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KẾ HOẠCH 

Thực hiện nhiệm vụ Y tế trường học năm học 2023 - 2024 
Thực hiện công văn số 1446 /PGD&ĐT ngày 08/9/2022 của phòng 

GD&ĐT thị xã Đông Triều về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục thể 

chất, hoạt động thể thao và y tế trường học năm học 2023-2024, Trường học 

trường THCS Xuân Sơn xây dựng kế hoạch hoạt động y tế học đường cụ thể 

như sau:  

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

1. Mục đích 

1.1 Tăng cường công tác xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn 

thương tích; phòng chống dịch bệnh, đuối nước; hoàn thiện cơ sở dữ liệu về sức 

khỏe học đường. 

1.2. Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác Giáo dục thể chất, hoạt động thể 

thao (GDTC, HĐTT) trong chương trình môn học và hoạt động giáo dục; thực 

hiện các nhiệm vụ, giải pháp để hoàn thành các chỉ tiêu của Đề án tổng thể phát 

triển giáo dục thể chất và thể thao trường học giai đoạn 2016-2020, định hướng 

đến năm 2025. Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động thể thao học sinh gắn kết với 

nội dung môn học Giáo dục thể chất thuộc chương trình Giáo dục phổ thông 

2018, tổ chức thành công Hội khỏe Phù Đổng thị xã Đông Triều lần thứ XI, năm 

2023-2024 và tham gia HKPĐ tỉnh Quảng Ninh lần thứ XI, năm 2023-2024. 

1.3. Tổ chức lồng ghép, triển khai hiệu quả Chương trình “Sức khỏe học 

đường giai đoạn 2021 - 2025”; Đề án đảm bảo dinh dưỡng hợp lý kết hợp tăng 

cường hoạt động thể lực cho trẻ em, học sinh để nâng cao sức khỏe, dự phòng 

bệnh ung thư, tim mạch, đái tháo đường, bệnh phổi tắc nghẽn mạn tính và hen 

phế quản giai đoạn 2018-2025; Chương trình “Y tế trường học trong các cơ sở 

giáo dục mầm non, phổ thông gắn với y tế cơ sở giai đoạn 2021-2025”. 

2. Yêu cầu 

- 100% học sinh được thực hiện theo dõi, quản lý sức khỏe và tổ chức 

khám chuyên khoa theo quy định TT13/2016/TTLT-BYT- BGD&ĐT . 

- Thường xuyên tự kiểm tra, đánh giá việc thực hiện công tác y tế trường 

học; thực hiện BHYT học sinh; được giám sát về điều kiện vệ sinh trường học, 

trang thiết bị cơ sở vật chất như bàn ghế, bảng, hệ thống chiếu sáng... nhằm hỗ 

trợ cải thiện công tác đảm bảo an toàn trường học bảo vệ, chăm sóc trẻ em. 

- Hợp đồng cung cấp đủ nước uống và nước sạch cho học sinh, hoạt động 

trong trường học đảm bảo chất lượng theo quy định. 

- Triển khai công tác tuyên truyền, truyền thông: phòng, chống bệnh 

truyền nhiễm ( đặc biệt biến chủng mới của dịch bệnh covid- 19, đậu mùa khỉ, 

cúm A, sốt xuất huyết, tay chân miệng ); chiến dịch tiêm chủng vắc xin covid-19 

và nội dung khác theo chỉ đạo. 

II. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH 



 Tổng số cán bộ, giáo viên, nhân viên: 23  

Cán bộ làm công tác YTHĐ: 01 đ/c ( Đ/c nhân viên TBDH kiêm nhiệm). 

Tổng số học sinh trong trường: 397 học sinh với 10 lớp học. 

1. Thuận lợi 
Phụ huynh học sinh đã nhận thức khá tốt về công tác y tế học đường nên 

đã cho con tham gia BHYT đạt 100%. 

Học sinh trong trường luôn có ý thức tự giác trong các hoạt động chăm 

sóc, bảo vệ sức khoẻ cho học tập và rèn luyện. Trường có phòng y tế, trong 

phòng bố trí đầy đủ giường, tủ thuốc và các loại thuốc thông dụng theo yêu cầu. 

Trường có bàn ghế, bảng đúng quy cách (đã trang bị đủ 100% các phòng 

học đủ kích thước, đủ ánh sáng đảm bảo ấm về mùa đông và mát về mùa hè, có 

cửa kính, đèn, quạt trần... Nhà trường thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng 

chống dịch bệnh truyền nhiễm. 

Không gian trường rộng, thoáng mát, cây xanh bao quanh. 

Trường có khu vệ sinh của thầy và trò riêng biệt và được quét dọn sạch sẽ 

hàng ngày. 

2. Khó khăn 
Nhân viên y tế của trường là cán bộ kiêm nhiệm nên còn nhiều hạn chế 

trong quá trình hoạt động về thời gian và chuyên môn. 

Một số học sinh còn hiếu động nhưng chưa mạnh dạn, rụt rè, che dấu khi 

có bệnh. 

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Công tác Y tế trường học  

1.1  Tăng cường công tác Y tế trường học (YTTH); bảo đảm an toàn trường 

học, chủ động phòng, chống và ứng phó hiệu quả với dịch bệnh. 

- Triển khai hiệu quả công tác YTTH, bảo đảm an toàn trường học, phòng 

chống dịch bệnh, kết hợp tăng cường hoạt động thể  lực cho học sinh; kiện toàn 

và nâng cao năng lực hệ thống YTTH. Hoàn thiện cơ sở dữ liệu về sức khỏe học 

đường. 

- Chủ động phối hợp chặt chẽ với ngành Y tế để thực hiện đổi mới, củng cố, 

kiện toàn và tăng cường năng lực hệ thống y tế trường học gắn kết với y tế cơ sở 

nhằm đảm bảo thực hiện chăm sóc sức khỏe ban đầu cho trẻ em, học sinh trong các 

cơ sở giáo dục. Tổ chức, triển khai hiệu quả Chương trình “Sức khỏe học đường 

giai đoạn 2021 - 2025”, Chương trình “Y tế trường học trong các cơ sở giáo dục 

mầm non, phổ thông gắn với y tế cơ sở giai đoạn 2021 - 2025”1. 

- Tiếp tục triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ 

GDĐT, Bộ Y tế, UBND tỉnh, Sở GDĐT, Sở Y tế, Phòng GD&ĐT, Phòng Y tế 

về công tác phòng, chống dịch bệnh; chủ động xây dựng phương án, kịch bản 

phòng chống dịch trong năm học mới 2023 - 20242 (đặc biệt đối với dịch bệnh 

                                           
1 Công văn số 127/UBND-GD ngày 25/04/2022 về việc thực hiện Chương trình y tế trường học trong cơ 

sở giáo dục mầm non và phổ thông gắn với y tế cơ sở giai đoạn 2022-2025; Kế hoạch số 446/KH-PGD&ĐT 

ngày 29/4/2022 thực hiện Chương trình y tế trường học trong cơ sở giáo dục mầm non và phổ thông gắn với y tế 

cơ sở trên địa bàn thị xã Đông Triều, giai đoạn 2022-2025. 
2 Công văn số 2265/UBND-VHXH  ngày 19/8/2023 về việc triển khai chủ động phòng chống dịch; Công văn số 

1967/UBND-VHXH ngày 24/7/2023 về việc tăng cường các biện pháp phòng chống dịch bệnh do muỗi truyền. 



COVID-19, Sốt xuất huyết, tay chân miệng, Sởi, Rubella, Cúm A, Đậu mùa 

khỉ,...) và các bệnh không lây nhiễm trong trường học. Phối hợp chặt chẽ với hệ 

thống y tế cơ sở để tổ chức các hoạt động truyền thông, giáo dục nâng cao nhận 

thức, kiến thức, kỹ năng phòng chống dịch bệnh, bảo vệ sức khỏe học sinh, trẻ 

em. Triển khai hiệu quả các nội dung, tài liệu hướng dẫn chăm sóc mắt và nha 

học đường. Xây dựng kế hoạch và phối hợp với trạm y tế phường tổ chức tuyên 

truyền, hướng dẫn học sinh kiến thức, kỹ năng bảo vệ sức khỏe của bản thân, 

phòng chống dịch COVID-19, các loại dịch bệnh khác như: Sốt xuất huyết, Tay 

chân miệng, Sởi, Rubella, Cúm A, Đậu mùa khỉ,…và các bệnh không lây nhiễm 

trong trường học. 

- Tiếp tục thực hiện hiệu quả công tác YTTH theo quy định tại Thông tư 

liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12/05/2016 của Bộ Y tế và Bộ 

GDĐT quy định về công tác YTTH; Hướng dẫn liên ngành số 2991/LN-

SGDĐT-SYT ngày 08/11/2017 của Sở GDĐT và Sở Y tế về hướng dẫn phối 

hợp chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác YTTH và các văn bản liên quan về công 

tác YTTH; nâng cao hơn nữa vai trò, trách nhiệm của nhân viên YTTH và người 

đứng đầu các cơ sở giáo dục trong công tác bảo vệ, chăm sóc, nâng cao sức khỏe 

trẻ em, học sinh, đảm bảo ATTP, các điều kiện vệ sinh trường học3.  

- Phòng Y tế được trang bị tối thiểu 01 giường khám bệnh và lưu bệnh 

nhân, bàn làm việc, ghế, tủ đựng dụng cụ, thiết bị làm việc thông thường; cân, 

thước đo, huyết áp kế, nhiệt kế, bảng kiểm tra thị lực, bộ nẹp chân, tay và một số 

thuốc thiết yếu phục vụ cho công tác sơ cấp cứu và chăm sóc sức khỏe học sinh 

theo quy định tại Quyết định số 1221/QĐ-BYT ngày 07/04/2008 của Bộ trưởng 

Bộ Y tế ban hành danh mục trang thiết bị, thuốc thiết yếu dùng trong phòng y tế 

học đường của các trường tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông, trường 

phổ thông có nhiều cấp học. Đối với các cơ sở giáo dục mầm non cần có các 

trang bị, dụng cụ chuyên môn và thuốc thiết yếu phù hợp với lứa tuổi. Các 

trường phải đảm bảo hệ thống hồ sơ, sổ sách theo quy định (sổ khám bệnh, sổ 

theo dõi sức khỏe học sinh, sổ theo dõi tổng hợp tình trạng sức khỏe học sinh...). 

- Phối hợp cùng ngành Y tế chỉ đạo triển khai thực hiện tốt Kế hoạch số 

980/KH-BYT-BGDĐT ngày 19/7/2023 của Bộ Y tế và Bộ GDĐT về việc phối 

hợp triển khai kiểm tra tiền sử và tiêm chủng bù liều cho trẻ nhập học tại các cơ 

sở giáo dục mầm non, tiểu học từ năm học 2023-2024 và các năm học tiếp theo. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền: Tổ chức các hoạt động giáo dục ngoài 

giờ lên lớp, tư vấn và truyền thông về giáo dục sức khỏe, vệ sinh cá nhân, vệ 

sinh môi trường; chăm sóc sức khỏe tâm thần cho học sinh; tổ chức các hoạt 

động truyền thông hưởng ứng Ngày Bảo hiểm y tế Việt Nam (01/07); ngày nước 

thế giới (22/03); tuần lễ quốc gia nước sạch, vệ sinh môi trường; ngày toàn dân 

                                           
3
Đối với các trường học có nhân viên chuyên trách công tác YTTH, nhân viên y tế phải tham mưu cho 

Hiệu trưởng để thực hiện đầy đủ các nội dung công tác YTTH và các nhiệm vụ khác do Lãnh đạo nhà trường 

phân công. Đối với trường học không có nhân viên chuyên trách công tác YTTH, Hiệu trưởng nhà trường phải 

ký hợp đồng với trung tâm y tế, trạm y tế xã, phường (gọi tắt là trạm y tế xã), hoặc cơ sở khám bệnh, chữa bệnh 

từ hình thức phòng khám đa khoa trở lên để chăm sóc sức khỏe học sinh; cử một cán bộ/giáo viên kiêm nhiệm 

công tác YTTH làm đầu mối phối hợp với trạm y tế giúp Hiệu trưởng tổ chức thực hiện đầy đủ các nội dung 

công tác YTTH quy định). 



hiến máu nhân đạo (07/04); ngày thế giới không thuốc lá (31/05); ngày môi 

trường thế giới (05/06); ngày vệ sinh yêu nước (02/07); tháng hành động vì trẻ 

em (từ 01-30/06); tuần lễ tiêm chủng (09-15/05); tháng hành động vì chất lượng 

vệ sinh, ATTP (15/04-15/05) và các sự kiện khác liên quan đến công tác truyền 

thông chăm sóc sức khỏe học sinh.  

- Tăng cường công tác phối hợp liên ngành triển khai công tác YTTH trong  

các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh, giai đoạn 2022 - 2025 theo 

Quy chế số 870/QC-SGDĐT-SYT-SLĐTB&XH ngày 31/3/2022. Tăng cường 

công tác truyền thông, phối hợp chặt chẽ với ngành Y tế để hoàn thành chỉ tiêu. 

Triển khai, sử dụng hiệu quả các tài liệu truyền thông nâng cao năng lực về 

phòng, chống dịch bệnh và công tác y tế trường học ban hành kèm theo Quyết 

định số 543/QĐ-BGDĐT ngày 23/02/2022 và Quyết định số 3822/QĐ-BGDĐT 

ngày 23/11/2020 của Bộ GDĐT. Nêu cao trách nhiệm của Lãnh đạo nhà trường 

trong việc chỉ đạo, phối hợp chặt chẽ với cơ quan y tế địa phương tổ chức thực 

hiện, giám sát, kiểm tra, theo dõi, phát hiện sớm và xử lý kịp thời các trường 

hợp mắc bệnh và có nguy cơ về sức khỏe trong trường học. 

1.2. Nâng cao năng lực cho nhân viên phụ trách y tế trường học 

- Chủ động phối hợp với trạm y tế phường xây dựng kế hoạch phối hợp. Ký 

hợp đồng với Trung tâm y tế, trạm y tế phường để chăm sóc sức khỏe học sinh; cử 

đồng chí Dương Thị Trang là nhân viên y tế trường học làm đầu mối phối hợp với 

trạm y tế giúp Hiệu trưởng tổ chức thực hiện đầy đủ các nội dung công tác YTTH quy 

định.  

- Cử GV phụ trách công tác y tế tham gia bồi dưỡng nâng cao trình độ 

chuyên môn, nghiệp vụ  

- Cập nhật thông tin và tuyên truyền bồi dưỡng thường xuyên về công tác y 

tế trường học, phòng chống dịch bệnh, các bệnh không lây nhiễm cho cán bộ 

quản lý, giáo viên, nhân viên y tế trường học. 

1.3 Thực hiện các quy định về ATTP, nước sạch và vệ sinh môi trường 

- Tiếp tục tuyên truyền thực hiện các quy định được nêu tại Luật An toàn 

thực phẩm, các Nghị định của Chính phủ, Quyết định của Bộ Y tế về điều kiện 

đảm bảo an toàn thực phẩm4.  

- Tăng cường tuyên truyền công tác đảm bảo an toàn thực phẩm5. Phối hợp 

chặt chẽ giữa nhà trường, gia đình, chính quyền địa phương trong việc giáo dục, 

hướng dẫn học sinh thực hiện các quy định về an toàn thực phẩm;  

- Tiếp tục thực hiện hiệu quả Đề án “Bảo đảm dinh dưỡng hợp lý và tăng 

cường hoạt động thể lực cho học sinh để nâng cao sức khỏe, dự phòng bệnh ung 

thư, tim mạch, đái tháo đường, bệnh phổi tắc nghẽn mạn tính và hen phế quản 

                                           
4 (1) Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ về quy định chi tiết thi hành một số 

điều của Luật An toàn thực phẩm; (2) Quyết định 1246/QĐ-BYT ngày 31/3/2017 của Bộ Y tế về việc hướng dẫn 

thực hiện chế độ kiểm thực ba bước và lưu mẫu thức ăn đối với cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống. 
5 Theo hướng dẫn tại (1) Công văn số 2957/SGDĐT-CTTT ngày 02/11/2018 của Sở GDĐT về triển khai 

thực hiện Chỉ thị 4316/CT-BGDĐT ngày 12/10/2018 của Bộ trưởng Bộ GDĐT về tăng cường công tác đảm bảo 

an toàn thực phẩm trong các cơ sở giáo dục; (2) Kế hoạch 1626/KH-SGDĐT ngày 06/6/2020 của Sở GDĐT về 

việc thực hiện Kế hoạch số 83/KH-UBND ngày 13/5/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai Chỉ thị số 

17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước 

về an toàn thực phẩm trong tình hình mới và các văn bản liên quan khác; (3) Chỉ thị số 4316/CT-BGDĐT ngày 

12/10/2018 của Bộ trưởng Bộ GDĐT công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trong các cơ sở giáo dục.  



giai đoạn 2018-2025” theo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ, kế hoạch triển 

khai của UBND tỉnh6.  

- Triển khai thực hiện “Chương trình Sức khỏe học đường giai đoạn 2021 – 

2025” theo Quyết định, Kế hoạch của Bộ GDĐT, Sở GDĐT7; Quyết định số 

945/QĐ-BGDĐT ngày 06/4/2022 của Bộ GDĐT ban hành Kế hoạch thực hiện 

Chương trình Y tế trường học trong các cơ sở giáo dục mầm non và phổ thông 

gắn với y tế cơ sở giai đoạn 2021 – 2025 theo Quyết định số 85/QĐ-TTg ngày 

17/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ. 

- Tăng cường công tác nước sạch và vệ sinh môi trường trong trường học: 

Xây dựng, hướng dẫn sử dụng, bảo quản các công trình cấp nước, công trình vệ 

sinh trong trường học đảm bảo theo quy định (Hệ thống cống rãnh thoát nước 

mưa, nước thải sinh hoạt; hệ thống thoát nước riêng cho khu vực phòng thí 

nghiệm, cơ sở thực hành, phòng y tế, nhà bếp, khu vệ sinh,...); Chú trọng việc 

giữ gìn vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường: có đủ bồn rửa tay bằng nước sạch 

với xà phòng hoặc dung dịch sát khuẩn khác đảm bảo vệ sinh sạch sẽ; tổ chức 

cho học sinh lao động vệ sinh công trình vệ sinh trường học; bảo đảm nước 

uống cho học sinh và điều kiện nhà vệ sinh trường học.  

- Hợp đồng với các cơ sở đủ điều kiện thu gom, xử lý chất thải, rác thải sinh hoạt.  

- Tổ chức các hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp, tư vấn và truyền thông về 

giáo dục sức khỏe, vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường; chăm sóc sức khỏe tâm 

thần cho học sinh; tổ chức các hoạt động truyền thông hưởng ứng Ngày Bảo hiểm 

y tế Việt Nam (01/07); ngày nước thế giới (22/03); tuần lễ quốc gia nước sạch, vệ 

sinh môi trường; ngày toàn dân hiến máu nhân đạo (07/04); ngày thế giới không 

thuốc lá (31/05); ngày môi trường thế giới (05/06); ngày vệ sinh yêu nước (02/07); 

tháng hành động vì trẻ em (từ 01-30/06); tuần lễ tiêm chủng (09-15/05); tháng hành 

động vì chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm (15/04-15/05) và các sự kiện khác 

liên quan đến công tác truyền thông chăm sóc sức khỏe học sinh. 

1.4  Triển khai hoạt động Chữ thập đỏ trong trường học 

Tiếp tục triển khai các quy định về hoạt động Chữ Thập đỏ trong trường 

học theo Thông tư số 07/2014/TT-BGDĐT ngày 14/03/2014 của Bộ trưởng Bộ 

GDĐT “Quy định về hoạt động Chữ thập đỏ trong trường học”;  

2. Công tác Bảo hiểm y tế trường học  

2.1 Tăng cường công tác quản lý nhà nước về bảo hiểm y tế 

                                           
6(1) Quyết định số 41/QĐ-TTg ngày 08/1/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án Bảo đảm dinh 

dưỡng hợp lý và tăng cường hoạt động thể lực cho trẻ em, HSSV để nâng cao sức khỏe, dự phòng bệnh ung thư, 

tim mạch, đái tháo đường, bệnh phổi tắc nghẽn mạn tính và hen phế quản giai đoạn 2018-2025; (2) Kế hoạch số 

100/KH-UBND ngày 11/5/2021 của Ủy Ban nhân dân tỉnh về việc thực hiện Đề án "Đảm bảo dinh dưỡng hợp lý và 

tăng cường hoạt động thể lực cho trẻ em, học sinh, sinh viên để nâng cao sức khỏe, dự phòng bệnh ung thư, tim mạch, 

đái tháo đường, bệnh phổi tắc nghẽn mãn tính và hen phế quản giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh; (3) 

Kế hoạch 1340/KH-SGDĐT ngày 17/5/2021 của Sở GDĐT về việc thực hiện Đề án "Đảm bảo dinh dưỡng hợp lý và 

tăng cường hoạt động thể lực cho trẻ em, học sinh, sinh viên để nâng cao sức khỏe, dự phòng bệnh ung thư, tim mạch, 

đái tháo đường, bệnh phổi tắc nghẽn mãn tính và hen phế quản giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh. 
7(1) Quyết định số 4659/QĐ-BGDĐT ngày 14/12/2021 của Bộ GDĐT ban hành Kế hoạch thực hiện “Chương 

trình Sức khỏe học đường giai đoạn 2021-2025”; (2) Kế hoạch số 716/KH-BGDĐT ngày 28/6/2022 của Bộ 

GDĐT về thông tin, tuyên truyền Chương trình Sức khỏe học đường giai đoạn 2021-2025; (3) Kế hoạch số 

3738/KH-SGDĐT ngày 14/12/2021 của Sở GDĐT về việc thực hiện Chương trình Sức khỏe học đường giai đoạn 

2021 – 2025. 



- Tăng cường các giải pháp thực hiện chính sách pháp luật về bảo hiểm y tế 

theo Công văn số 2191/UBND-VHXH ngày 11/8/2023 của UBND tỉnh Quảng 

Ninh. Tiếp tục phổ biến, quán triệt và yêu cầu 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên, 

người lao động và học sinh, học viên đăng ký tài khoản giao dịch điện tử cá nhân 

và thực hiện việc cài đặt, sử dụng ứng dụng VssID trên thiết bị di động của mỗi cá 

nhân theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh8. Hướng dẫn cách thức tra cứu, bổ 

sung mã số BHXH; thống nhất thu BHYT, lập sổ sách thu BHYT của học sinh, học 

viên đảm bảo chặt chẽ, đúng quy định (theo hướng dẫn tại các văn bản của BHXH 

tỉnh về việc triển khai thực hiện BHYT HSSV các năm học giai đoạn 2022-2025). 

2.2 Phối hợp với cơ quan Bảo hiểm Xã hội các cấp tiếp tục đẩy mạnh công 

tác tuyên truyền, vận động học sinh tham gia BHYT bắt buộc theo qui định. 

Tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho học sinh, cha mẹ học sinh về chính sách, 

pháp luật BHYT và vai trò của BHYT đối với công tác chăm sóc, bảo vệ sức 

khỏe cho học sinh; thực hiện hiệu quả các quy định, hướng dẫn liên ngành về 

BHYT học sinh9
; tiếp tục vận động, huy động cha mẹ học sinh tham gia mua 

BHYT nhằm tăng tỷ lệ học sinh mua BHYT trong trường học cao hơn so với 

năm học trước; đảm bảo năm học 2023-2024 tỷ lệ học sinh tham gia BHYT đạt 

mục tiêu 100% theo Nghị quyết số 131/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của Hội 

đồng nhân dân tỉnh, Công văn số 36/UBND-VX5 ngày 09/01/2023 của UBND 

tỉnh, Kế hoạch số 104/PGD&ĐT ngày 07/02/2023 của Phòng GD&ĐT10. 

2.3  Tăng cường kiểm tra giám sát việc thực hiện công tác BHYT học sinh. Có 

hình thức xử lý kịp thời đối với các trường hợp không tuân thủ quy định về BHYT; 

đối với những trường hợp học sinh chưa tham gia BHYT tại đơn vị, có giải pháp cụ 

thể để vận động học sinh tham gia theo quy định của Luật BHYT. Chủ trì, phối hợp 

với các cơ quan liên quan rà soát các học sinh không có giấy khai sinh, mã định 

danh cá nhân để được cấp mã sổ BHXH, BHYT; đồng thời huy động nguồn lực để 

tổ chức thực hiện đồng bộ, hiệu quả các chính sách về BHYT. 

2.4 Tăng cường sự phối hợp chặt chẽ với BHXH địa phương trong việc 

thẩm định và nhận trích chuyển kinh phí chăm sóc sức khỏe ban đầu cho học 

sinh được thực hiện đầy đủ và sử dụng đúng mục đích. Không tổ chức cho học 

sinh mua các khoản bảo hiểm tự nguyện. 

2.5  Đối với học sinh thuộc hộ gia đình làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư 

nghiệp và diêm nghiệp có mức sống trung bình: phối hợp với BHXH các địa 

                                           
8 Tại văn bản số 8087/UBND-VX2 ngày 25/11/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc cài đặt, sử dụng 

ứng dụng VssID trên điện thoại thông minh; Công văn số 3910/BHXH-CNTT, ngày 09/8/2021 của BHXH tỉnh 

về việc phối hợp chỉ đạo triển khai cài đặt ứng dụng BHXH số - VssID.  
9 Luật số 46/2014/QH13 ngày 13/6/2014 sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật BHYT; Nghị định số 146/2018/NĐ-CP ngày 

17/10/2018 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn biện pháp thi hành một số điều của Luật BHYT; Hướng dẫn liên ngành số 

2358/HD-LN ngày 04/9/2019 của Liên ngành Sở GDĐT, Sở Tài chính, Sở Y tế và Bảo hiểm xã hội tỉnh;  Hướng dẫn liên ngành số 

3816/HDLN-SYT-SGD&ĐT-STCBHXH ngày 04/8/2021 của Liên ngành Sở GDĐT, Sở Tài chính, Sở Y tế và BHXH tỉnh sửa đổi, bổ 

sung một số nội dung Hướng dẫn liên ngành 2358/HD-LN ngày 04/8/2019 về thực hiện BHYT học sinh, sinh viên (HSSV); Công văn số 

3910/BHXH-CNTT, ngày 09/8/2021 của BHXH tỉnh Quảng Ninh về việc phối hợp chỉ đạo triển khai cài đặt ứng dụng BHXH số - VssID);  
10 Nghị quyết số 131/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của HĐND tỉnh về việc thông qua chỉ tiêu bao phủ 

BHYT trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh giai đoạn 2022-2025; Công văn số 36/UBND-VX5 ngày 09/01/2023 của 

UBND tỉnh Quảng Ninh về việc triển khai Nghị quyết HĐND tỉnh về chỉ tiêu bao phủ BHYT; Kế hoạch số 

181/SGDĐT-VP ngày 30/01/2023 của Sở GDĐT triển khai thực hiện Nghị quyết số 131/NQ-HĐND ngày 

09/12/2022 của HĐND tỉnh về việc thông qua chỉ tiêu bao phủ BHYT trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2022-2025. 



phương thực hiện theo hướng dẫn tại Công văn số 341/BHXH-QLT ngày 

27/02/2018 về việc thu và cấp thẻ BHYT đối với HSSV thuộc hộ gia đình làm 

nông, lâm, ngư, diêm nghiệp có mức sống trung bình và Công văn số 

443/BHXH-QLT ngày 14/3/2018 về việc phối hợp cung cấp hồ sơ làm căn cứ 

hoàn trả và cấp thẻ BHYT của BHXH tỉnh. 

3. Công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em, học sinh trong trường học  

3.1. Xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện Quyết định số 2138/QĐ-

BGDĐT ngày 03/8/2022 ban hành Kế hoạch giáo dục sức khỏe tâm thần cho trẻ 

em, học sinh giai đoạn 2022-2025. 

3.2. Tổ chức hiệu quả các hoạt động giáo dục, truyền thông về dân số, giáo dục 

giới tính, sức khỏe sinh sản; tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em, đảm 

bảo quyền trẻ em, học sinh. 

3.3. Triển khai hiệu quả về công tác tuyên truyền đến cán bộ, giáo viên, 

nhân viên và học sinh về Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá và lạm dụng đồ 

uống có cồn trong ngành Giáo dục11. 

3.4. Triển khai thực hiện Quyết định 1254/QĐ-BGDĐT ngày 26/11/2021 

của Bộ GDĐT ban hành Kế hoạch thực hiện “Chương trình hành động quốc gia 

vì trẻ em giai đoạn 2021-2030 của ngành Giáo dục” và các tài liệu hướng dẫn 

thực hiện quyền trẻ em trong các cơ sở giáo dục. 

3.5 Tăng cường công tác phòng, chống bạo lực xâm hại trẻ em; Phòng 

ngừa, giảm thiểu trẻ em lao động trái quy định của pháp luật.  

3.6 Tăng cường công tác phối hợp triển khai công tác chăm sóc, bảo vệ trẻ em, 

học sinh, học viên trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh, giai đoạn 

2022-2025 theo Quy chế số 870/QC-SGDĐT-SYT-SLĐTB&XH ngày 31/3/2022. 

4. Công tác kiểm tra, giám sát 

- Tăng cường công tác tự kiểm tra, giám sát đối với việc thực hiện các 

nhiệm vụ trong nhà trường. 

- Tự tổ chức đánh giá định kỳ kết quả thực hiện công tác YTTH theo Phụ lục 

số 04 ban hành kèm theo TT 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban giám hiệu 

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc 

tới toàn thể cán bộ, viên chức, người lao động và học sinh của đơn vị. 

- Thường xuyên tự kiểm tra, giám sát, đánh giá việc triển khai thực hiện 

tại đơn vị và thực hiện chế độ báo cáo theo quy định (Báo cáo tổng kết năm học 

2023-2024 trước ngày 10/6/2024; Báo cáo đột xuất khi được yêu cầu).  

                                           
11 (1) Chỉ thị số 56/2007/CT-BGDĐT ngày 02/10/2007 của Bộ trưởng Bộ GDĐT về tăng cường công 

tác phòng, chống tác hại của thuốc lá trong ngành Giáo dục; (2) Chỉ thị số 6036/CT-BGDĐT ngày 17/12/2014 

của Bộ trưởng GDĐT về việc tăng cường thực hiện phòng chống tác hại của thuốc lá và lạm dụng đồ uống có 

cồn trong ngành giáo dục; (3) Kế hoạch số 65/KH-UBND ngày 08/4/2020 của Uỷ ban nhân dân tỉnh về triển 

khai Luật phòng, chống tác hại của rượu bia trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh; (4) Kế hoạch 856/KH-GDĐT ngày 

13/4/2020 của Sở GDĐT về Kế hoạc phòng, chống tác hại thuốc lá và lạm dụng đồ uống có cồn trong ngành 

Giáo dục; (5) Quyết định số 1751/QĐ-BGDĐT ngày 22/6/2022 của Bộ GDĐT vv triển khai tài liệu hướng dẫn truyền 

thông về phòng ngừa thuốc lá mới cho học sinh phổ thông.  



- Ký hợp đồng với các trạm Y tế phường Xuân Sơn để triển khai hiệu quả 

các hoạt động theo Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT và HD 

số 2991/HD- SYT-SGD&ĐT.  

- Tổ chức các hoạt động quản lý, bảo vệ và chăm sóc sức khoẻ học sinh, 

sinh viên theo quy định tại điều 9 của TT 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT, điều 3 

của TT 33/2021/TT-BYT, Quyết định 6628/QĐ- BYT. 

2. Nhân viên phụ trách công tác y tế 

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện các nhiệm vụ về công tác y tế 

trường học đảm bảo theo quy định. 

- Thực hiện nhiệm vụ đầu mối phối hợp với trạm y tế của phường để thực 

hiện hiệu quả các hoạt động theo Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-

BGD & ĐT và HD số 2991/HD- SYT-SGD&ĐT. 

- Tham gia đầy đủ các lớp tập huấn về công tác Y tế trường học do tuyến 

tỉnh, tuyến thị xã tổ chức. Tham gia giao ban với trạm Y tế ít nhất 1 lần/tháng. 

- Phụ trách các loại hồ sơ theo qui định (sổ khám bệnh, sổ theo dõi sức 

khỏe học sinh, sổ theo dõi tổng hợp tình trạng sức khỏe học sinh...). 

3. Cán bộ giáo viên, nhân viên nhà trường 

- GVCN tuyên truyền và triển khai các nội dung, biện pháp thực hiện 

công tác y tế trường học tới học sinh, CMHS; là đầu mối phối hợp trong công 

tác chăm sóc sức khỏe cho học sinh. 

- Tổ văn phòng: phối hợp trong công tác chuẩn bị các điều kiện về CSVC 

để thực hiện công tác y tế trường học; Tổng hợp báo cáo theo quy định.  

- Đội TNTP tăng cường phát thanh măng non tuyên truyền công tác y tế 

học đường, phòng chống dịch bệnh, nâng cao sức khỏe học đường. 

4. Công tác báo cáo 

- Thường xuyên tự kiểm tra, giám sát, đánh giá việc triển khai thực hiện 

tại đơn vị và thực hiện chế độ báo cáo theo quy định (Báo cáo tổng kết năm học 

2023-2024 trước ngày 15/6/2024  qua địa chỉ email: 

ltthuanpgd@dongtrieu.edu.vn (bà Lê Thị Thuần - VCTD Phòng GD&ĐT) và 

báo cáo đột xuất khi có vụ việc bất thường về Lãnh đạo PG&ĐT. 

+ Báo cáo Trạm y tế địa phương theo quy định. 

Trên đây là kế hoạch công tác hoạt động  y tế trường học năm học 2023-

2024 của trường THCS Xuân Sơn, kế hoạch được bổ sung điều chỉnh cho phù 

hợp với tình hình thực tế của nhà trường. Đề nghị CBGVNV nhà trường nghiêm 

túc triển khai thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 

- Phòng GD&ĐT; (b/c) 

- Trạm y tế phường; (p/h) 

- CBGVNV nhà trường; (t/h) 

- Lưu: YT. 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Tuyết Mai 
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